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Anotace

Jan Roháč z Dubé byl jedním z posledních husitských hejtmanů v zemích Koruny

české, který se postavil na odpor proti císaři Zikmundovi. Jeho životní příběh se stal

předmětem mnoha historických, literárních i uměleckých zpracování. Primárním cílem

této práce však nebude další popis historických událostí přelomu 14. a 15. století, ale

proměna obrazu husitského hejtmana Roháče z Dubé od konce jeho života (1437) až do

počátku 21. století, tzv. druhý život. Do této kategorie patří nejen idealizace osobnosti

Jana Roháče jako věrného Čecha a straníka radikálního křídla husitů, ale také obraz

zkušeného válečníka účastnícího se řady velkých husitských bitev i Roháčova

exemplární exekuce. Vedle historických narativních pramenů bude mezi informační

zdroje práce patřit také historická beletrie, poezie, dobové písně, divadelní dramata

i filmová zpracování, jako např. film natočený v roce 1947 režisérem Vladimírem

Borským.
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Abstract

Jan Roháč of Dubá was one of the last Hussite captains in the Lands of the Bohemian

Crown, who rebelled against Holy Roman Emperor Sigismund of Luxembourg. The

story of his life has become the subject matter for numerous historical and literary

adaptations and other works of art. The primary objective of this thesis is not any

further description of the historical events at the turn of the 15th century, but the

description of changes in the second life of the Hussite captain’s image from his death

(1437) to the beginning of the 21st century. Not only does the idealization of Jan

Roháč’s personality as a loyal adherent to the radical Hussite right-wing Czech party

line belong to this category but also the image of an experienced warrior participating in

a series of Hussite battles and his exemplary execution are found in this section. In

addition to the historical narrative sources, also fiction, poetry, period songs, theatre

performances and film adaptations will be included in the thesis’s background

materials, for example a film made in 1947 by the director Vladimír Borský.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je podrobné zpracování proměny historického obrazu

husitského hejtmana Jana Roháče z Dubé od jeho smrti (1437), až do počátku

21. století. Husitská epocha v naší zemi přinesla nespočet jmen, která vešla do historie

jako všeobecně známá, některá ale částečně neprávem opomíjená. Husitským

velikánům jako Jan Hus či Jan Žižka se historická odborná literatura, beletrie

a výzkumy věnovaly do takové míry, že je v dnešní době komplikované zjistit, kdy se

zejména beletristické a populárně naučné texty opírají o fakta a kdy jde o pouhou

autorovu fikci. Vedle toho přinesla historie i další jména neméně významných lidských

příběhů, která jsou svým osudem nanejvýš zajímavá a podnětná. Stejně tak je tomu

s Roháčem z Dubé, o kterém zatím nevyšla samostatná monografie, která by přesněji

zpracovala jeho životní příběh. Příspěvky o něm jsou velmi epizodického a stručného

rázu. Velice často jsou totiž spojovány s ostatními výraznými osobnostmi a událostmi

husitského hnutí. Díky příběhu heroické obrany Roháčova hradu Sion nebo jeho

popravy přispěly významně tyto události k vybudování Roháčova obrazu jako

posledního věrného husity a odpůrce římského císaře a českého krále Zikmunda

Lucemburského. Husitství a jeho historické líčení, které se zejména pod vlivem díla

Františka Palackého stalo vrcholnou érou českých dějin, dalo vyniknout závěrečné

epizodě života Jana Roháče z Dubé. Přesto se ale mnoho historiků, kteří vytvářeli své

práce v uplynulých dvou stoletích, opíralo o nepřesná data, mýty a fikce úzce spojené

s osobou Roháče. Právě díky těmto dílům, která doposud nebyla korigována moderní

literaturou, přežívají v obecném podvědomí literární klišé až do současnosti.

V první kapitole své práce jsem se věnoval představení Roháčovy osobnosti

z hlediska historického. Snažil jsem se jeho život shrnout do jedné kapitoly, protože

práce není soustředěna na prostý výčet historických faktů spjatých s jeho jménem

a životním příběhem, nýbrž zejména na Roháčův „druhý život“. Jan Roháč velmi

intenzivně zasáhl do vývoje husitské revoluce v českých zemích. Jeho osobnost je spjata

zejména s hradem Sion, nacházející se v obci Chlístovice nedaleko Kutné Hory. Právě

zde prožil Roháč léta, která ho pravděpodobně v historii proslavila nejvíce. Hrad byl

v minulosti podroben doktorkou Evou Jánskou archeologickému výzkumu. Jeho

závěry, které jsem do své práce zahrnul a detailně zpracoval, by sice zasloužily terénní

revizi, ale ta není v dohledné době plánována ani zamýšlena. Probíhají pouze omezené

dílčí výzkumy, jako např. povrchový průzkum palebných postavení obléhatelů Siónu
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během dobývání v roce 1437.
1
Její výzkum posloužil k odhalení skutečnosti od mýtu.

Jan Roháč se stal vděčným tématem v literárních tvorbách našich spisovatelů či

dramatiků. Dostalo se mu takové cti, že jej svými štětci vymalovali i přední čeští

malíři, jako byl například Alfons Mucha či Mikoláš Aleš. Jeho vojenský život nám

připomínají i kamenné skulptury, kterým jsem se své práci také pokusil věnovat. Ani

z hlediska kinematografie nebyl tento husitský velikán opomenut. Roku 1947 byl český

historický film obohacen o první celovečerní barevný snímek nesoucí jeho jméno „Jan

Roháč z Dubé“
2
.

U své práce jsem primárně vycházel z edic pramenů a sekundární literatury.

Originální zdroje, jako např. originální dochování kronik či listin mi přístupné nebyly.

Publikované a dostupné edice pramenů však obstojí i při moderní historické práci. Další

odborné studie mi velmi pomáhaly k uvědomění problémů doby a k dostatečnému

pochopení vyostřené politické situace v českých zemích v 1. polovině 15. století. Ke své

práci jsem nejvýrazněji využíval knih Rudolfa Urbánka, Františka Lupínka, Petra

Čorneje a Františka Šmahela. Rudolf Urbánek se ve své knize Z husitského věku: výbor

historických úvah a studií
3
podrobně věnuje nejvýznamnějším milníkům a osobnostem

v dějinách husitství a detailně je pak rozebírá. Nutno podotknout, že se Urbánek snažil

i o nástin Roháčova mladého života, jde však spíše o historické dedukce. Dílo Františka

Lupínka s názvem Jan Roháč z Dubé a hnutí husitské
4
je jedna z mála studií, která se

zaobírá celým Roháčovým příběhem, od jeho narození až po jeho smrt. Mimo výčtu

historických faktů je zde také několik kapitol věnovaných novodobému obrazu Jana

Roháče, přežívajícím například v beletrii či dramatu. Využíval jsem také knihy Petra

Čorneje, často jsem vycházel ze základní práce Velké dějiny zemí Koruny české

sv. V
5
, popisující chronologicky události v českých zemích a také z knihy Tajemství

českých kronik
6
, kde se profesor Čornej věnuje tajemnému mýtu spojeným s Roháčovou

osobou. V samotném závěru mi dovolte zmínit dílo předního českého husitologa

1
KOSCELNÍK, KYPTA, SAVKOVÁ – Petr KOSCELNÍK, Jan KYPTA, Jarmila SAVKOVÁ:

Dobývání hradu Siónu roku 1437. Povrchový průzkum palebných postavení obléhatelů. In:

Archeologické rozhledy LXV – 2013, http://www.arup.cas.cz/wp-

content/uploads/2010/11/AR3_LXV2013_pp449-

660.pdf?fbclid=IwAR1moOaGsYbQU_GNm8v1dkFDDI3AujBI9ImoHBVS3TIC740ez-

rqjWQXyTY, vyhledáno 3. 5. 2019.
2
Jan Roháč z Dubé [film], režie: Vladimír Borský. ČSR: Československá filmová společnost 1947.

3
URBÁNEK 1957

4
LUPÍNEK 1937

5
ČORNEJ 2000

6
ČORNEJ 2003

http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/AR3_LXV2013_pp449-660.pdf?fbclid=IwAR1moOaGsYbQU_GNm8v1dkFDDI3AujBI9ImoHBVS3TIC740ez-rqjWQXyTY
http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/AR3_LXV2013_pp449-660.pdf?fbclid=IwAR1moOaGsYbQU_GNm8v1dkFDDI3AujBI9ImoHBVS3TIC740ez-rqjWQXyTY
http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/AR3_LXV2013_pp449-660.pdf?fbclid=IwAR1moOaGsYbQU_GNm8v1dkFDDI3AujBI9ImoHBVS3TIC740ez-rqjWQXyTY

[…]


taktéž vykreslen jako zemský škůdce. V díle V. Lipovského, J. V. Friče a A. Jiráska se

Roháč stal symbolem české statečnosti a oddanosti národu. Zastával také roli bojovníka

za boží pravdu, který po smrti svého přítele Jana Žižky hrdě kráčel v jeho vojenských

240
PICCOLOMINI 1998

241
TYL 1858

62

i náboženských stopách. Vnímají ho jako osobu, která se pod nátlakem nesklonila před

cizím králem po vzoru ostatních šlechticů a pánů, kteří jakoby zapomněli na své národní

cítění. Do jisté míry je to však představa ryze ahistorická. Autoři využívali historická

témata tak, že se stávala předmětem prosazování vlastních významů a zájmů, které

odpovídaly době, ve které tvořili, nikoliv však době husitské revoluce. Umělečtí autoři

díla soudobých historiků pravděpodobně znali, témata si však v hojné podobě

přizpůsobovali tak, aby to vyhovovalo tvůrčím zájmům a požadavkům soudobého

publika. Společnost se do hloubky nezajímala o historické studie, které by předkládaly

objektivní dějinný obraz. Husitství poznávali prostřednictvím beletrie, výtvarného

umění a velmi zjednodušeným pohledem soudobé publicistiky. Můžeme k tomu také

připočíst politickou situaci v 19. století či ryze národní otázku z hlediska jazykově české

společnosti. Husité se stávali vzorem pokrokových, národních a především sociálních

snah. Díky tomu můžeme uvažovat o tom, že právě tato doba nejvíce přála stvoření

husitského mýtu. Ten však měl s dějinnou realitou jen pramálo společného, stejně jako

každý mýtus vytvořený na základě historického tématu.

Výtvarné znázornění Roháčovy osobnosti je symbolicky velmi podobné ostatním

uměleckým dílům. Roháče zde spatřujeme v roli nesmiřitelného protivníka císaře

Zikmunda. Symbolický souboj statečného jednotlivce, který se vzepřel zlému císaři.

Společně s tím je Roháč zpravidla vyobrazen v roli husitského válečníka, hejtmana

a velitele. Mikoláš Aleš jej vždy zobrazuje ve vojenském odění, společně se zbraněmi.

Na znamenitém uměleckém díle Mikoláše Alše lze však vytknout mylné zobrazování

erbu, který se objevuje na všech jeho dílech. I přes tento omyl, který ovlivnil

historickou beletrii a mate společnost do dnešních dnů je však nutno zdůraznit, že

Mikoláš Aleš je ze všech autorů, kteří Roháče zahrnuli do svých obrazů, tím

nejproduktivnějším. Nicméně ani dílo malíře Alfonse Muchy nezůstalo opomenuto

a i on jej zobrazil ve vojenském postoji a válečném odění, protože v něm viděl roli

statečného husitského válečníka.

Sochařské práce Jana Roháče nám připomínají především jeho vojenský odkaz

v českých dějinách. Skulptury jsou vytvořeny tak, aby vypovídali o Roháči jako

o statečném bojovníkovi, který je zpravidla znázorněn v majestátné plné zbroji.

Výjimkou je socha v Táborském velitelství, kde je Roháč zobrazen skromně v prostém

šatu, doplněný dlouhým pláštěm. Ovšem u všech soch se setkáváme minimálně

s jedním vojenským atributem, který by připomínal jeho vojenskou úlohu.
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Filmový snímek Jan Roháč z Dubé
242

mapuje odbojná léta posledního husitského

hejtmana. Toto dílo od režiséra Vladimíra Borského z roku 1947 je vesměs historicky

nekorektní připomínkou Roháčovy osoby a finální etapy jeho života. Nutno

konstatovat, že jde spíše o uměleckou licenci, která je založená na tehdejší propagandě

a vidění husitství. Z hlediska vojensko-historické kritiky, se ve filmu našel nespočet

historických chyb, který celkový dojem filmu kazí a deformuje, a právě v tomto ohledu

je tedy velmi nedostačující. Když opomeneme fakt, že se jedná o první barevný film

zestátněné československé kinematografie, jde spíše o komunistickou propagandu, která

se zejména opírá o vizi husitství jako sociálního hnutí a šíří nacionální cítění skrze

filmové plátno. Připomínka Roháče je však velmi podobná jako u předešlých

uměleckých děl. Film opěvuje Roháčovu statečnost a nepoddajnost vůči cizímu národu

a císaři samotnému. Kromě těchto dvou symbolických a šlechetných vlastností, se film

soustředí i na náležitou důležitost propojení slovanské vzájemnosti, zejména pak lze

mluvit o česko-polském národním sblížení. Role císaře Zikmunda po celé generace

věrně posloužila jako symbolická postava krále tyrana. Císař je vykreslen jako vzor

úlisného, prohnaného a zlého panovníka. Stejně jako v Jiráskově dramatu Jan

Roháč
243

, i zde spatřovali diváci v císařově osobě roli Adolfa Hitlera, který utlačuje

český národ. Doba, ve které byl film poprvé promítán, vysoce napomohla tomu, aby byl

vnímán jiným způsobem než čistě historický. Živé vzpomínky na právě ukončenou

okupaci a konec druhé světové války přesvědčily diváky k tomu, aby film prožívali

naopak tím politickým a národnostním způsobem.

Zobrazení postavy Jana Roháče se v odborné i umělecké literatuře i výtvarných

i dramatických dílech po staletí měnilo. Původní obraz, kdy byl Roháč vnímán jako

loupeživý rytíř bez morálních zásad, se v průběhu let převrátil do podoby

šlechetného, ctihodného a urozeného muže, který hájil českou věc a národ se zbraní

v ruce. Jan Roháč se stal symbolem české statečnosti, vzdoru proti silnějšímu

nepříteli, nepoddajnosti a bojovnosti. Jeho život je spjat s mýtem, který ho provází do

dnešních dob.
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