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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená bakalářská práce je pokusem o syntetizující popis obrazu jana Roháče z Dubé

v české historiografii a umění - tedy souhrnně řečeno, v české historické paměti. Ve své první

části přináší stručný Roháčův životopis, ve druhé reprodukuje závěry archeologického

průzkumu hradu Sion v 60. letech 20. století a ve třetí se pak zabývá jednotlivými

uměleckými díly, jejichž hrdinou je Jan Roháč, od literatury přes malířství a sochařství až po

Borského film z roku 1947. V této části poněkud vadí nelogické vřazení Latinské básně o

Roháčovi až za obrozenské interpretace jeho osobnosti a činů. I zde jde převážně o popisný

přístup, k hlubší analýze se autor dotává vlastně až v případě Borského filmu. Tady si všímá i

dobových politicko-ideových souvislostí a konfrontuje obraz Roháče a jeho tragického konce

s poznatky dnešní historické vědy a provedeného archeologického průzkumu hradu Sion.

Je na škodu informační hodnotě práce, že neobsahuje obrazové přílohy, které právě u práce

tohoto typu jsou dnes již zvyklostí.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 12. 6. 2019 Podpis:

1/ Jmenuje se dnes bývalý Králův dvůr opravdu Obecní dům? Nebo je historický vztah obou

budov jiný?

2/ Které pražské divadlo se po roce 1945 jmenovalo Divadlo 5. května? A proč právě v něm

byl Jan Roháč z Dubé uváděn?

3/ Jaký je názor kol. Fišery na požadavek realističnosti uměleckých děl, jejichž tématem je

historická událost či osobnost? Musí/mohou zobrazovat jen to, co "se skutečně stalo"?